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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  16/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 16/2019   

pro týden:  
22. 4. 2019 – 28. 4. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

TJ SOKOL LOUŽNICE 
Členové sokola a zástupci obce Loužnice se dohodli, že v sobotu 27. dubna 
2019 od 14 hodin proběhne brigáda a vyklidí se tyto prostory a 

vyřadí se nevhodné nářadí a nábytek. 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 

které se bude konat v pondělí 29. 4. 2019 od 18.00 hod v budově OÚ 
PROGRAM: 

1. Zahájení - určení ověřovatele zápisu 
2. Schválení navrhovaného programu a kontrola plnění z minulého za-

sedání 
3. Schválení závěrečného účtu za rok 2018 

4. Schválení zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 

2018  
5. Schválení účetní závěrky za rok 2018  

6. Záměr obce pronajmout - propachtovat pozemky ve vlastnictví obce 
pro zemědělské hospodaření, pastva hospodářských zvířat a senoseč 

7. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 

8. Závěr  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------ 

OPRAVA SILNICE I/10 – PROTÍNAJÍCÍ LOUŽNICI 
Minul týden byl položený finální asfaltový povrch. Nyní podle harmonogramu 
se bude ještě ve dnech 27.5. – 29.5.2019 provádět vodorovné značení.   
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/SILNICE.pdf  
 
Jedná se o reklamaci opravy silnice I/10, kdy tato silnice I. třídy byla 
opravována v roce 2013. 

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/SILNICE.pdf
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VELIKONOCE 2019 
Pokud jste si na Zelený čtvrtek odpoledne udělali procházku, nebo jste projížděli Loužnicí, Líšným, Haraticemi či Jílovým 
u Držkova, mohli jste potkat skupinky dětí s košíky a řehtačkami, jak u každého domu koledují. 
Nekoleduje se s pomlázkami, tak jako na Velikonoční pondělí, ani se nepolévá vodou.  
Děti chodí od domu k domu, kde za odříkanou koledu dostanou odměnu, nejčastěji čokoládové vejce, zajíce nebo 
čokoládovou tyčinku či jinou sladkost. 
Alkohol se tento den nenalévá, čtvrteční koledování je určeno jen dětem. V minulosti se dávala vařená vejce, v 
některých domech dokonce syrová, to pak z nadílky nebylo nic. Někde dávali dokonce i peníze.  
Jedná se o velmi starý velikonoční zvyk, nikdo už ani netuší, zda je zde od samého začátku, či přišel později.  
Nicméně tato stará tradice se stále dodržuje a účastní se jej většinou všechny děti a velice se na tento den těší. Je 
populárnější než Velikonoční pondělí.  
Na Jablonecku je málo obcí, kde se tento zvyk dodržuje, pak už snad jen na Moravě. Koledníci svým zpěvem koled a 
řehtáním řehtaček, těch je bohužel stále méně, nahrazují vyzvánění zvonů, které odlétly do Říma.  
Letošní koleda se opravdu vydařila, počasí přálo a tak chodilo hodně koledníčků.  
Je krásné, že tato tradice je u nás stále živá a i s tím, že děti mají od čtvrtka prázdniny a dospělí pak svátek. 
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VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ – POMLÁZKA 
České Velikonoce charakterizuje živá tradice pomlázky, konané po církevních velikonočních slavnostech převážně na 
Velikonoční pondělí, které patří k hlavním dnům jarního koledování. Velikonoční pomlázku známe od středověku a má 
více podob. Jiná je na venkově, jiná je ve městech, liší se i od západu na východ. 
Pojem velikonoční pomlázka má tři hlavní významy: znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou 
spojené s koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - pomlázka jako velikonoční dar. 
Ani letos tato tradice nebyla v Loužnici opomíjená a mužské pokolení se vydalo na pomlázku naší obcí. 
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POLICEJNÍ HONIČKA V LOUŽNICI 
Policisté zadrželi řidiče s odcizeným BMW, který v obci dne 
10. 4. 2019 překročil rychlost a na výzvu k zastavení 
nereagoval. Při následném pronásledování navíc způsobil dvě 
dopravní nehody.  
Odpoledne krátce po sedmnácté hodině řídil tento 46 letý 
cizinec motorové vozidlo BMW M3, přičemž v obci Líšný 
překročil povolenou rychlost, na základě čehož byl 
pronásledován hlídkou dopravních policistů z Oddělení 
dopravní služby Krajského ředitelství policie Libereckého 
kraje. Řidič jel ve směru od Turnova do Železného Brodu a 

následně se snažil policistům ujíždět po silnici první třídy číslo deset směrem na Tanvald, přičemž nereagoval na 
zákonné výzvy k zastavení dávané výstražným osvětlením modré barvy doprovázené červeným nápisem „STOP 
POLICIE“ a zvukovým výstražným znamením. 
Během tohoto ujíždění se ovšem v obci Držkov snažil předjet osobní vozidlo Škoda Octavia a zařadit se před něj. Při 
tomto manévru však neodhadl boční odstup a narazil do jeho předního levého blatník. Po tomto střetu nezastavil a 
pokračoval v jízdě, během které ohrožoval svou riskantní jízdou i další účastníky silničního provozu. Následně mezi 
Držkovem a obcí Plavy při průjezdu levotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti narazil zezadu do před ním 

jedoucího vozidla Renault Clio. Po tomto střetu opět nezastavil a jízdě pokračoval ještě asi 200 metrů. Potom zůstal s 
vozidlem BMW stát. Z vozu se mu ovšem nechtělo, proto policisté použili donucovací prostředky a následně ho i 
zadrželi. Měli k tomu vážný důvod. Provedenou kontrolou totiž zjistili, že vozidlo BMW, se kterým před nimi tento 
cizinec ujížděl, bylo v noci z 9. na 10. dubna odcizeno v Německu. Jeho hodnota v té době dosahovala částky 
1.500.000,- Kč. Obviněný muž ho chtěl z Německa převézt přes Českou republiku do Litvy. 
Komisař podal státnímu zástupci podnět k podání návrhu na vzetí obviněného cizince do vazby. Následnému návrhu 
soudce Okresního soudu v Jablonci nad Nisou vyhověl a obviněného, na kterého byl vydán evropský zatýkací rozkaz, 
do vazby poslal. Policisté ho následně převezli do Vazební věznice v Liberci. Za spáchání uvedeného trestného činu mu 
v případě odsouzení v České republice hrozí trest odnětí svobody až osm let. 
 
Video najdete zde: https://www.facebook.com/ftvprimazpravodajstvi/videos/452762835462315/ 

 
------------------------------------------------------------------------- 

VATRA NA ČARODĚJNICE 
Místo a základ vatry je připraven v zadní části obecní louky na 
koupališti.  

 
Na hromadu je možné dávat pouze materiál 
bez umělých hmot!!! 
 
Pneumatiky, gauče a jiné harampádí 
z domácností jsou nepřípustné! 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Tento týden si budete moci pochutnat na: 
Polévky: Zelňačka a Držková 

Kuřecí přirodní řízek, 
Pikantni směs na topinky 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/ftvprimazpravodajstvi/videos/452762835462315/
https://www.facebook.com/ftvprimazpravodajstvi/videos/452762835462315/
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NEPOŘÁDEK ZA HŘBITOVNÍ ZDÍ 
Během minulých dnů sesbírala Věra Růžičková nepořádek naházený za hřbitovní zdí. 

Je neuvěřitelné, že v dnešní době, kdy je na hřbitově několik popelnic a jedna dokonce na sklo, které se 
pravidelně vyvážejí, se stále nachází tak velké množství nepořádku! 

Mějte na paměti, že střepy skla mohou fungovat jako lupa a v těchto suchých snech je možnost požáru 
stále veliká. 
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ZE SVĚTA 
 
HUŤ 
V noci ze soboty 20. 4. na neděli 21. 4. 2019 byla ukradena soška panenky Marie z kapličky na Stanovsku. 
Soška i kaplička odolávala všemu zlému 4 roky.  
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ZÁSADA - Fotbalová tradice v Zásadě patří v rámci okresu k 

jedné z nejstarších. Letos tomu bude právě 100 let od 
založení Sportovního klubu Zásada. Vše začalo na louce za 
místní sokolovnou, ale jak šel čas, hřiště se přesunulo do 
současných prostor na jihovýchodním okraji obce, kde nyní 
kromě hlavní travnaté plochy naleznete kabiny s ubytovnou, 
zastřešenou plochu pro diváky, terasu a multifunkční hřiště, 
které zde je od loňského roku. 
Zásadští za posledních sto let urazili dlouhou cestu od 
okresních soutěží až po první místo v krajském přeboru, kde 
v roce 1987 Zásada bojovala s Chomutovem B o účast v 
divizi. 
Zavzpomínat na tyto časy a hlavně si sportovními zápasy 
připomenout, že i nyní má Zásada jak žákovské týmy, tak 
dospělé, plánují v Zásadě 8. června letošního roku. 
Co nám k této události řekl současný předseda klubu 
Miroslav Princ: „I přesto, že v našem areálu pořádáme řadu 
fotbalových utkání, turnajů, ale i kulturních akcí, chceme, 

aby oslavy 100 let našeho klubu byly příjemnou připomínkou 
tohoto významného jubilea. Budeme proto velmi rádi, pokud se 8. června do našeho areálu dostaví co nejvíce bývalých 
hráčů, trenérů a funkcionářů, kteří v Zásadě působili. Je pro nás bohužel nemožné oslovit všechny jednotlivě a tak bych 
je rád takto jménem svým i jménem našeho klubu pozval k účasti na oslavách a setkání se starými známými." 
I přesto, že přesný program bude teprve upřesněn, již nyní můžeme prozradit, že v rámci oslav proběhnou utkání jak 
dětských týmů, tak i dospělých. Těšit se můžete na utkání internacionálů ČR. V rámci doprovodného programu mimo 
jiné vystoupí mažoretky a ve večerních hodinách zahraje kapela k tanci i k přátelskému posezení. Oslavy zakončí velký 
ohňostroj. V Zásadě probíhají přípravy již několik měsíců a velmi se na tuto událost těší. Již nyní pracují intenzivně na 
úpravě areálu i ubytovny, aby bylo vše v novém kabátě. Tak snad i počasí bude akci přát. Proto si dejte toto datum do 
kalendáře  a pokud jste v Zásadě působili, neváhejte dorazit. 
Petr Růžička, Tel. 777 775 011, 735 149 363 

 
ŽELEZNÝ BROD - V noci na pátek 19. dubna policisté v půl čtvrté přijali 
oznámení o tom, že z místa svého bydliště na Železnobrodsku odešla 28letá 
žena a zanechala doma dopis na rozloučenou. Policisté ihned po této mladé ženě 
začali pátrat a na pomoc jim přiletěla i posádka s vrtulníkem s termovizí z 
Letecké služby Praha. Nakonec ji nad ránem vypátral policejnímu psovod 
Miroslav Salava a jeho psí parťák Noris. „Do pátrání se zapojilo několik 
policejních hlídek a jedné z nich se ženu ráno krátce před osmou hodinou nalézt 
ve srubu v lese nedaleko jejího bydliště. Mladá žena byla při vědomí, ale s 
hlídkou nekomunikovala. Vůči policistům byla apatická. Ti na místo přivolali 
zdravotnickou záchrannou službu, která si mladou ženu převzala do své péče. 
Všichni policisté, kteří po mladé ženě dnes pátrali, byli rádi, že se jim jí podařilo 
včas nalézt a tím i pravděpodobně zachránit život," uvedla tisková mluvčí Policie 
ČR Dagmar Sochorová. 
V souvislosti s dobrým koncem pátrací akce je nutné poděkovat policejnímu 
psovodovi pprap. Miroslavu Salavovi a jeho parťákovi služebnímu psu Norisovi. 

Byli to právě oni, kterým se podařilo mladou ženu v lese ve srubu vypátrat. 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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VYSOKÉ NAD JIZEROU - V projektu výstavby Center odborného 

vzdělávání (COV) je kraj za svou polovinou. Páté z celkových osmi 
plánovaných COV za téměř 594 milionů korun krajští radní otevřeli ve 
čtvrtek 18. dubna na Integrované střední škole ve Vysokém nad 
Jizerou. 
Učitel odborného vzdělání Martin Boháč a mistr odborného výcviku 
Lukáš Belda jako první prováděli novináře novou halou, pochvalovali si 
její vybavení a potvrdili, že je velký zájem studentů zde studovat, ale 
ještě mnohem větší je zájem automobilek o studenty školy. „Přijede 
někdo z automobilky a požadují 200 autoklempířů, ale ročník jich u nás 
dokončí jen deset!," řekl Martin Boháč. Zajímavou informací bylo i to, 
že na škole studuje kolem 10 % dívek a že úplně novým a žádaným 

oborem je znalost opravování elektromobilů. 
Jeden ze zde nabízených oborů se nazývá autotronik neboli znalec diagnostiky stavu a opravy motorových vozidel, další 
obory jsou autolakýrník, karosář, opravář lesnických strojů a operátor - logistik. Škola má i závodní automobil třídy RS, 
na kterém si také studenti mohou vyzkoušet všechna nastavení a pak se tento vůz může poměřit s jezdci rally v roli 
předjezdce. 
Celkové výdaje na výstavbu a vybavení COV automobilového průmyslu jsou včetně evropských a státních dotací 48 746 

021 korun. Liberecký kraj vynaloží na všech osm projektů COV ze svého rozpočtu částku 110 833 812 korun. 
„Ve výstavbě COV jsme již za polovinou. Konkurence v žádosti o evropskou dotaci je veliká a jsem rád, že bezmála 600 
milionů korun vynaložených na tento unikátní projekt umožní vychovat skvělé pracovníky pro průmyslové firmy nejen v 
našem kraji. Ve Vysokém nad Jizerou se budou žáci vzdělávat pro automobilový průmysl. Troufám si říct, že se 
automobilky v pracovních nabídkách pro absolventy budou jen předhánět," uvedl hejtman Martin Půta. 
COV ve Vysokém nad Jizerou nabídne žákům zcela nové zázemí. V areálu školy vznikla jednopodlažní hala, ve které 
jsou moderní dílenské prostory. „Žáci se budou vzdělávat ve čtyřech specializovaných dílnách, budou mít k dispozici 
komfortní šatny a sociální zázemí. Nechybí nejmodernější technologie, jako jsou diagnostická zařízení či výukové 
panely. Myslím si, že žáci budou mít pro praktický výcvik ideální podmínky. O jejich uplatnění na trhu práce nemám 
obavy," dodal Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
Odborné učebny budou žáci využívat v rámci učebního oboru Mechanik opravář motorových vozidel se zaměřením na 
osobní automobily, nákladní automobily i motocykly, Opravář lesnických strojů či Autotronik. 
„Projekt COV ve Vysokém nad Jizerou vyšel na 48 746 021 korun. Z prostředků Evropské unie a státního rozpočtu 
očekáváme příspěvek více jak 42 milionů," vysvětlila Radka Loučková Kotasová, členka rady kraje pro resort 
hospodářského a regionálního rozvoje, evropských projektů a územního plánování. 
Podíl Libereckého kraje dosahuje částky 6 284 581 korun. „Je to nejméně ze všech osmi plánovaných projektů COV. 
Zároveň celkové investice nepřesahují 50 milionů korun. Ve Vysokém nad Jizerou to však určitě není na úkor kvality. 
Žáci mají k dispozici nejmodernější učebny a budou se učit novým věcem na zcela unikátních přístrojích," řekl Jan 
Sviták, náměstek hejtmana pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek. 
Kraj letos v lednu dokončil COV ve Frýdlantu, v březnu se nových prostor dočkali žáci na liberecké průmyslovce, na 
začátku dubna pak byla slavnostně otevřena obě českolipská COV. Na konci dubna se slavnostně otevře COV v 
Turnově. 
COV uměleckoprůmyslové na Střední uměleckoprůmyslové škole sklářské v Kamenickém Šenově plánuje kraj dokončit 
na konci letošního léta. Z důvodu částečné havárie se zpozdí projekt COV řemesel na Střední škole řemesel a služeb v 
Jablonci nad Nisou. Pokud sanační práce půjdou dle plánu a záhy na ně naváže výstavba objektu, mohli by se zde žáci 
učit v moderních podmínkách od září příštího roku. 
„Z krajského rozpočtu šlo do COV více jak 110 milionů korun. Všech osm projektů vyjde na bezmála 594 milionů korun. 
Jsme sice již za polovinou, ale ještě nám zbývá dokončit tři školy, takže částka se může navýšit," uzavřela Jitka 
Volfová, statutární náměstkyně pro resort ekonomiky, správy majetku a informatiky. 
VÍCE ZDE: http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/foto-slavnostne-otevreli-centrum-odborneho-vzdelavani-ve-
vysokem/?aktualitaId=59202&fbclid=IwAR1XzQOzbUDQNahSpS_g55iyq-yEtNfbKDdqCVBIaXo1sdyItkif1ObZQJM  
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/  
 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/foto-slavnostne-otevreli-centrum-odborneho-vzdelavani-ve-vysokem/?aktualitaId=59202&fbclid=IwAR1XzQOzbUDQNahSpS_g55iyq-yEtNfbKDdqCVBIaXo1sdyItkif1ObZQJM
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/foto-slavnostne-otevreli-centrum-odborneho-vzdelavani-ve-vysokem/?aktualitaId=59202&fbclid=IwAR1XzQOzbUDQNahSpS_g55iyq-yEtNfbKDdqCVBIaXo1sdyItkif1ObZQJM
http://www.nasepojizeri.cz/


 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  16/2019 

JABLONEC N. N. – Budova někdejších Městských lázní v 

Jablonci je ve tristním stavu. Odlupující se malby, vypadané kusy 
omítek, zdevastovaná elektroinstalace, slepá kanalizace.  
Ve sklepě ještě stojí stará průmyslová pračka tradiční české 
značky Romo, vedle obří mandl. Na půdě haldy všeho možného, 
počínaje starým kufříkem a konče plakátem někdejšího 
československého fotbalisty roku 1984 Jana Bergra. 
Uprostřed bytu někdejšího správce budovy stojí špinavé lékařské 
lehátko. „Trochu jako z hororu,“ podotkl jeden z návštěvníků 
komentované prohlídky objektu, která proběhla v úterý večer. Po 
ní následovala beseda o budoucnosti celé budovy. 
Objekt lázní si měli možnost prohlédnout pozvaní odborníci a 
novináři. Provedla je Anna Strnadová ze spolku ArtproProstor a 
náměstek primátora Jakub Chuchlík. 
Zmíněný spolek měl bývalé lázně v letech 2015 a 2016 v nájmu 
od města, kterému objekt patří. Pak byly lázně uzavřeny 
definitivně, a to kvůli statickým posudkům, které hrozily možným 
pádem stropu nad bazénem. 

„To se dalším posudkem vyvrátilo, ale i tak by investice do 
objektu byla obrovská. Jen pro začátek elektroinstalace, voda, 
odpady, topení, oprava omítek. Proto hledáme nějaký 
životaschopný projekt, který by mohl případné investice přiblížit,“ 
popsal Jakub Chuchlík. Snahou města proto nejspíše bude 
budovu oživit postupně. 
„Objekt není zase tak ve špatném stavu. Už jsem viděla horší, 
které se probudily k životu,“ popsala Adris Světlíková z neziskové 
organizace Nová síť, která propojuje regionální organizace 

oživující veřejný prostor. 
Naopak třeba místostarosta Prahy 10 David Kašpar, jinak dlouholetý organizátor v kulturním a kreativním světě, je k 
budoucnosti budovy skeptický. 
„Zklamalo mě především její okolí. Z jedné strany rušná ulice, z druhé koryto říčky, které ji odděluje od parku,“ 
poznamenal Kašpar. 
Svými postřehy podnítil představivost třeba kastelán barokní památky Valdštejnské Lodžie v Jičíně a tamní městský 
radní Luděk Havel. „Začínali jsme také od píky, lodžie byla zcela zdevastovaná a dnes je vyhledávaným kulturním 
prostorem,“ popsal jičínský radní. 
S prvotním návrhem proměny jabloneckých lázní seznámili odborníky i veřejnost právě lidé ze spolku ArtproProstor, 
konkrétně Anna Strnadová, která hodlá mimo jiné vydat o lázních publikaci. Lidé se jí na vydání Zápisků z lázní složili 
přes web startovac.cz. 
A co by mohlo v chátrajícím objektu někdejších Městských lázní v Jablonci vzniknout? Podle představ Strnadové 
kulturní prostor a kreativní centrum. Svou vizi představila veřejnosti a odborníkům na oživování opuštěných objektů. 
„Kulturní prostor by měl fungovat v hlavní budově, tedy v někdejším bazénu,“ přiblížila Strnadová. V někdejších lázních 
by podle ní mohl vzniknout prostor třeba pro scénický tanec a další alternativnější formy divadla či hudby. 
Druhé křídlo budovy, které je klasicky patrové, by mohlo sloužit jako kreativní centrum. „Aby se tu setkávali lidé z 
mnoha oborů činnosti. Mohly by tu vzniknout ateliéry třeba i pro absolventy jablonecké uměleckoprůmyslové školy, 
zkušebny pro místní hudebníky,“ popsala Strnadová. 
Záměr není zcela jasný a adresný, proto vznikne pracovní skupina zahrnující jak členy spolku ArtproProstor, tak lidi z 
vedení jabloneckého magistrátu a odborníky na oživování podobných budov. Ta se má sejít jen do prázdnin nejméně 
čtyřikrát a poté představit další vizi. 
Secesní budovu lázní postavil v letech 1908-1910 Emilian Herbig podle projektu architekta Roberta Hemmricha a je 
hodnotnou ukázkou severočeského fenoménu halových lázní, příznačného pro místní průmyslově vyspělá města. 
Budova lázní je zavřená od poloviny 90. let minulého století. Město si v minulosti nechalo vytvořit studii, co by v nich 
mohlo být. Dokument počítal s jejich přestavěním na knihovnu. Město ale nezískalo dotaci a od návrhu ustoupilo. 
https://jablonecky.denik.cz/galerie/zdevastovane-jablecne-lazne-v-jablonci.html?photo=1&back=1825665623-444-10  
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/galerie/zdevastovane-jablecne-lazne-v-jablonci.html?photo=1&back=1825665623-444-10
http://jablonecky.denik.cz/
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MALÁ SKÁLA - Před 75 lety, 13. dubna 1944, seskočili do 

tehdejšího protektorátu tři výsadkáři z Anglie, kteří tvořili 
skupinu Clay. Jedním z výsadkářů byl Čestmír Šikola z 
Malé Skály, kde si výsadek v sobotu připomněli. 
V noci z 12. na 13. dubna roku 1944 seskočili nad 
Protektorátem poblíž obce Hostišová na Zlínsku tři 
parašutisté. Velitel Antonín Bartoš z Lanžhotu, šifrant Jiří 
Štokman z Buchlovic a radiotelegrafista Čestmír Šikola z 
Malé Skály. Tam se už od sobotního dopoledne konala 
vzpomínková akce u příležitosti 75. výročí seskoku skupiny 
Clay uváděné tako jako Clay – Eva. Eva byl volací znak 
této skupiny, která byla vybavena pistolemi, ampulemi s 
jedem, menší zásobou jídla, penězi, falešnými doklady a 
především dvěma radiostanicemi. Ty měl na starosti 
radista Čestmír Šikola, rodák z Mukařova, což je část Malé 

Skály. A právě u památníku Čestmíra Šikoly odhalili lavičku válečných veteránů. Před sokolovnou na Malé Skále byla k 
vidění ukázka vybavení para skupin, takže díky Rotě Nazdar si mohli zájemci prohlédnout dvě osobní a dvě nákladní 
vojenská vozidla, radiostanice, šifrovací klíče, vybavení první pomoci, vojenskou polní poštu, řadu zbraní a další věci 

dochované z druhé světové války. Vzpomínková akce vyvrcholila divadelní hrou dokumentárního typu Clay – Eva volá 
Londýn v podání Břeclavského souboru BOD. Skupina Clay měla rozvinout zpravodajskou a organizační činnost na 
Moravě, kontaktovat zbylé ilegální organizace a vlastně připravit území na příjem zbraní pro plánované povstání v 
závěru druhé světové války. Důležitým úkolem bylo navázat a udržovat spojení s exilovou vládou v Londýně. První 
spojení s Londýnem se podařilo navázat už 30. dubna 1944 a skupina Clay udržovala spojení až do jara 1945. Právě v 
oblasti spojařské dosáhli výsadkáři obdivuhodných výkonů – skupina Clay odeslala na 800 depeší a téměř 300 jich 
přijala. Patří tak k nejúspěšnějším paraskupinám. Cesta Čestmíra Šikoly do Anglie začala vlastně v době Opletalových 
událostí, kdy studoval chemicko-technologickou fakultu. Po zásahu Němců měl být odvezen do koncentráku, ale vyhnul 
se mu, což znamenalo nutnost útěku do ciziny. S kamarádem se ven dostal přes Slovensko a Maďarsko do Jugoslávie, 
přes Blízký Východ pak do Francie. Tam se mu podařilo opět prchnout před Němci a odplul do Anglie, kde dostal 
nabídku k výsadkářům. Po druhé světové válce zůstal Čestmír Šikola v armádě, vrátil se na Malou Skálu, ale komunisti 
s ním po roce 1948 za odměnu zatočili. V lednu 1949 byl zatčen, dostal 3 roky vězení, po propuštění pro něj nebyla 
jiná práce než pomocného dělníka, pracoval na stavbě tunelu v Líšném, kde se mu stal vážný úraz. Nakonec získal 
místo laboranta v západočeských keramických závodech a dokonce dostudoval vysokou školu. Čestmír Šikola zemřel ve 
věku 88 let v roce 2008 doma na Malé Skále. 
https://liberec.rozhlas.cz/vzpominkova-akce-75-let-od-seskoku-skupiny-clay-7899753#&gid=1&pid=5  

 
LIBERECKÝ KRAJ - Starší bělovlasý muž o holi s velkou cedulí, která děkuje jménem útulku 
Dášenka za finanční příspěvek, vybírá od lidí peníze v Liberci. Svědci ho viděli na Fügnerově 
ulici a na Velikonočních trzích před radnicí. Lidé podvodníkovi podle svědků štědře dávali 
peníze. Má to ale háček – finance vůbec nedoputují k opuštěným zvířatům. Útulek Dášenka v 
Lučanech nad Nisou totiž žádného výběrčího příspěvků nemá. Muže hledá policie. 
Dagmar Kubištová, provozovatelka útulku Dášeňka v Lučanech nad Nisou podala na 
podvodníka trestní oznámení u jabloneckých policistů, ti jsou na začátku vyšetřování. 
„Veškeré okolnosti tohoto skutku jsou předmětem probíhajícího šetření, stejně tak je 
předmětem tohoto šetření i stanovení právní kvalifikace,“ vysvětluje jablonecká policejní 
mluvčí Dagmar Sochorová. „Díky všímavým lidem, kterým moc děkuji, se mi dostaly do rukou 
fotky a taky video, kde je člověk natočený, jak neoprávněně vybírá peníze na náš útulek,“ 
popisuje Dagmar Kubištová a pokračuje: „Materiál jsem předložila policistům jako důkaz.“ Muž 
vybírá peníze do košíčku, ne do zapečetěné kasičky. Dagmar Kubištová provozuje lučanský 
útulek dvaadvacet let a za tu dobu se s ničím podobným ještě nesetkala. Útulek má plný stav 

a peníze na provoz stále schází. „Jsme rádi za každou korunu,“ říká Kubištová a dodává: „Pokud pán vyškemrá sedm 
set až tisíc korun denně, to bychom samozřejmě brali. Ale považujeme to za hanebnost, kdy člověk zneužívá dobroty 
lidí a dobré jméno útulku ve vlastní prospěch.“ Podvodníka hledá policie, přivítá i pomoc občanů. 
Pokud chtějí lidé útulku Dášenka přispět na péči o opuštěná zvířata, můžou to udělat přímo v Lučanech nad Nisou. 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

https://liberec.rozhlas.cz/vzpominkova-akce-75-let-od-seskoku-skupiny-clay-7899753#&gid=1&pid=5
https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 22letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil tím, že 
během návštěvy u svého známého v bytě v Jablonci nad Nisou odcizil zlatý prsten jeho přítelkyně v hodnotě 5.500,- 
Kč.  Podezřelý navíc tento ukradený prsten obratem prodal za částku 1.360,- Kč. Uvedeného činu se dopustil i přesto, 
že byl již v uplynulých třech letech za takový skutek pravomocně potrestán rozsudkem Okresního soudu v Jablonci nad 
Nisou. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři 
roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU – V uplynulých dnech policisté sdělili 33letému muži podezření ze spáchání trestného činu 
krádež, kterého se dopustil loni v červenci v prodejně OBI v Jablonci nad Nisou. Tehdy si tam totiž pod oblečení 
schoval mačetu a sekeru v celkové hodnotě 1.998,- Kč pod oblečení. S takto ukrytými věcmi prošel přes pokladny bez 
zaplacení, přičemž byl přistižen pracovníkem ostrahy prodejny. Ukradené zboží sice dobrovolně vydal, ale vzápětí z 
prodejny ještě před příjezdem policistů utekl. Podezřelý se uvedeného jednání dopustil i přesto, že byl již v uplynulých 
třech letech za takový čin rozsudkem soudu pravomocně potrestán. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání 
uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. Případ šetřili policisté z Obvodního oddělení v 
Jablonci nad Nisou – Mšeně. 

 
SMRŽOVKA - Pět jednotek hasičů zasahuje od odpoledne 
16. dubna 2019 u požáru rodinného domu ve Smržovce, 
ulici Luční. Požár byl ohlášen v 16:35 hodin a oznamoval ho 
muž, který se již přes zakouření nemohl dostat z prvního 
patra domu. Hasiči ihned po příjezdu zachránili muže z 
hořícího objektu. Vnitřní cestou to již nešlo, museli zvolit 
vnější po nastavovacím žebříku. Dvě další osoby se 
evakuovaly z objektu samy. 
Na likvidaci požáru hasiči postupně nasadili 3 vodní proudy, 
na hašení střechy použili i speciální hasicí zařízení – Cobru. 
Kvůli zakouření zásah probíhal v dýchací technice. Hasiči 
museli být během hasebních prací opatrní, požár prohořel 
střešní konstrukcí a část střechy se zřítila. Z objektu hasiči 
evakuovali dva motocykly. 
V 18:26 hodin hlásil velitel zásahu lokalizaci, ještě několik 
hodin však bude trvat rozebírání konstrukcí a dohašovací 

práce. Při rozebírání našli po 19. hodině hasiči psa, který požár nepřežil. Předpokládá se, že na místě zůstane jednotka 
na dohlídku. Škoda byla vyčíslena na 1 milion korun, hasiči zásahem uchránili majetek v hodnotě 800.000 Kč. Příčinou 
byla s největší pravděpodobností manipulace s hořící cigaretou. 
Zasahující jednotky: HZS LK stanice Tanvald, HZS LK Jablonec nad Nisou, JSDHO Smržovka – Smržovka město, JSDHO 
Tanvald – Tanvald Šumburk, JSDHO Velké Hamry – Velké Hamry I. 
 
KRÁTCE: 
17.4.2019 20:10 do 23:15; na silnici 28741 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda autobusu; 2 havarovaná 
vozidla; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; BUS x OA, bez zranění osob. 
 
18.4.2019 06:55 do 09:00; na silnici 10 u obce Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Havárie OA s přívěsem, bez zranění osob. 
 
22.4.2019 15:20 do 16:20; na silnici 14 u obce Harrachov okres Semily; nehoda; 2 havarovaná vozidla; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; Bez zranění osob, na místě PČR. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI 
STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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ŽELEZNÝ BROD 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

DUBEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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ZAPOMENUTÉ DĚTSKÉ HRY 
 

 
CUKR, KÁVA, LIMONÁDA 

To byla hra, kterou jsme si většinou vyplňovali chvíle čekání.  

Ve škole o přestávkách, odpoledne než dorazil zbytek party apd. 
 

A jak se to hraje?  
Jedno z dětí stojí opodál, většinou u zdi, zády k ostatním a odříkává: "Cukr, káva, limonáda, čaj, 

rum, bum!" Na poslední slovo se prudce otočí a v té chvíli musí všichni "zkamenět". Jakmile se 
někdo pohne, je poslán na start. Při hře se často vyřizovaly účty a vzniklo hodně hádek na téma 

"já jsem se ale nepohnul". Vyhrává ten, který je u odříkávajícího nejdříve. Ten pak odříkává 

další hru. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

22.4. 

Den: 17/21°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 

26.4. 
 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

ÚTERÝ 
 23.4. 

 

Den: 13/17°C 

Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
27.4. 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 

STŘEDA 
24.4. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 10/6°C 

  NEDĚLE 
28.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK 

25.4. 

Den: 23/27°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

29.4. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 

 

PRANOSTIKY 
23.4. 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 
 
24.4. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Jiří a Marek – mrazem nás zalek. 
Když je na svatého Jiří mráz, bude i pod křovím oves. 
Mrazy neuškodí, co po Jiřím chodí. 
Kolik mrazů do svatého Jiří, tolik do svatého Václava. 
Na svatého Jiří když prší, nejsou na stromech žádné vlky. 
Před Jiřím sucho, po něm mokro. 
Je-li na svatého Jiří krásně, bude po něm jistě ošklivo. 
Co se před svatým Jiřím zazelená, to se po něm ztratí. 
Na svatého Jiří nezašlápnou trávu ani čtyři. 

25.4. 
Potí-li se Dominik, bude Marek ještě v kožiše. 
Na svatého Marka schová se do žita vranka. 
Jiří a Marek – mrazem nás zalek. 
Svatého Marka deštivo – sedm týdnů blátivo. 
Kolik tepla před Markem, tolik zimy po něm. 
Brambory sázej na svatého Marka – bude jich plná jamka. 
Na svatého Marka sej oharka (= okurky)! 
Na svatého Marka, kdo nemá chleba, ať kouše jabka. 
 
28.4. 
Mrzne-li na svatého Vitala, mrzne ještě 40 dní. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 24.4. 2019 
Vychází: 5:43     Vychází: 00:32      
Zapadá: 19:48    Zapadá: 8:20 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

27.04.       05.05.     12.05. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE KONCEM DUBNA? 
22.4. 
Maximum 
meteorického roje 
Lyrid  
 

22.4. 
Uran v konjunkci 
se Sluncem 
 

24.4. 
Planetka č. 44 
Nysa v opozici se 
Sluncem (9,9m) 
 

25.4. 
Měsích v konjunkci se Saturnem 
 

28.4. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 582 km) 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   23. 4. 2019 Oslaví narozeniny Marie Stehnová 

   24. 4. 2019 Oslaví narozeniny Alexandra Rajtrová 
   24. 4. 2019 Oslaví narozeniny Jaroslav Nechanický 

   25. 4. 2019 Oslaví narozeniny Libor Tiler 
 

VÝROČÍ 

22.4. 1964 – Barbora Hrzánová, herečka 

23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458 († 22. března 

1471) 

24.4. 1912 – Založen Český skaut – Junák. 

25.4. 1973 – Pavel Šporcl, houslový virtuos 

26.4. 1943 – Dominik Duka, dominikán a 36. arcibiskup pražský a 

primas český, kardinál 

27.4. 1913 – Zita Kabátová, herečka († 27. května 2012) 

28.4. 1925 – Otto Šimánek, divadelní a filmový herec († 8. května 

1992) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

22.4. - Den Země, Arbor Day (Slavnosti stromů) – Slaví se hlavně v USA 
a Velké Británii. Evropský den akcí proti rasismu 
23.4. - Světový den knihy a autorských práv 
24.4. - Světový den sdružených měst, Mezinárodní den skautů a 
skautek, Světový den laboratorních zvířat 
25.4. - Světový den malárie 
26.4. - Mezinárodní den oscilátoru, Světový den duševního vlastnictví, 
Mezinárodní den vzpomínky na Černobyl 
27.4. - Světový den grafiky 

28.4. - Mezinárodní den smutku, Světový den bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Počasí 1958 
 
Duben - Mírná obleva pokračovala, 
velikonoce však byly ještě na sněhu. 
7. 4. nové ochlazení, sněhové 
přeháňky, noční mrazy, 10. 4. znovu 
5 cm sněhu. Celý duben pak byl 
velmi chladný, bez větších srážek, 
příroda se dosud neprobudila, tráva 
žádná, pupeny stromů se koncem 
dubna ani nenalévaly. 
Květen - 1.5. byl první pěkný, 
opravdu jarní den, teplota + 16°C, 
po lesích však byly dosud zbytky 
sněhu. Celkový vývoj v přírodě asi o 
měsíc opožděn. Po celý květen bylo 
však krásné teplé počasí s 
dostatkem vláhy (noční deště), vše rostlo skokem, takže během 3 týdnů 
příroda celé zpoždění dohnala, ba dokonce proti jiným létům spíše 
předehnala. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

22. 4. 2019 – 28. 4. 2019 

 
22.4. - EVŽENIE je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Jedná se o ženský protějšek 
mužského jména Evžen. Jeho význam lze přeložit 
jako „urozená“ nebo „dobrého rodu“. 
 
23.4. - VOJTĚCH je křestní mužské jméno 
slovanského původu. Jméno je tvořeno z „woj“ 
(polsky: wój), tedy slovanský kořen týkající se 
války (tvořící slova jako wojovnik znamenající 
válečník a následně slovo wojna - válka) a Ciech 
(z dřívějšího tvaru tech), znamenající radost. 
Složením dvou těchto slov má jméno význam buď 
„Radost z války“, „Usměvavý válečník“ či „Útěcha 
voje“ – tedy vojska. 
 
24.4. - JIŘÍ je nejčastější české mužské jméno. 
Původ jména Jiří není zcela jasný. Podle 
převládající teorie pochází slovo „Jiří“ z řeckého 
γεωργός (geórgos), což je složenina z gē/ji 
(γῆ/γη), „země“ a érgon/érgo (ἔργον/έργο), 
„práce“. Geórgos tedy znamená „rolník“, 
„zemědělec“. 
 
25.4. - MAREK je mužské křestní jméno 
latinského původu, které je odvozené ze jména 
Martius, tj. „zasvěcený bohu války“ Martovi. 
 
26.4. - OTO ČI OTA je česká forma německého 
jména Otto. Jméno Otto je pokládáno za 
zkrácenou domáckou formu jmen začínajících 
písmeny Ot jako Ottokar, Ottomar, Otfried atd. 
 
27.4. - JAROSLAV (též Jarin, Jarda, Jarek, Jára, 
Jarouš, Slávek) je mužské jméno. Jedná se o 

jméno slovanského původu, odvozené ze slova 
„jaryj“, jehož význam je jednak „vznětlivý“, jednak 
„silný, mocný“. 
 
28.4. - VLASTISLAV je staré mužské slovanské 
jméno. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

POPENEC BŘEČŤANOVITÝ (GLECHOMA HEDERACEA)  
 

Popenec je vytrvalá, 10 až 40 cm vysoká bylina. Lodyha plazivá až vystoupavá, kořenující, lysá až řídce chlupatá, po 
odkvětu se často ohýbá k zemi a na uzlinách kořenuje. Listy řapíkaté, čepel ledvinovitá až srdčitá, vroubkovaná, řídce 
chlupatá až lysá. Lichopřesleny 2 až 7květé, koruna dvoupyská, fialová až modrofialová, zřídka růžová nebo bílá, horní 
pysk okrouhlý, na vrcholu vykrojený, plochý, dolní pysk 3laločný, střední pysk největší a vpředu vykrojený, 
oboupohlavní květy většinou delší nežli samičí. Kvete v III až VI. 
Roste ve vlhkých lesích, pasekách, vlhkých až krátkodobě zaplavovaných loukách, křovinách, okrajích cest, vlhkých 
polích, zahradách, preferuje půdy vlhké až mokré, hlinité, hlinitojílovité nebo hlinitopísčité, humózní, dusíkaté, zásadité 
až slabě kyselé. 

 
Sbírá se nať a to v době květu. Suší se ve stínu nebo při umělém sušení 
za teplot do 40 °C. 
Popenec obsahuje hořčinu glechomin, silice (asi 0,06%), 
třísloviny (asi 6,7%), pryskyřice, cholin, saponiny, organické 
kyseliny, vitamín C a minerální látky (zejména draselné). 

Droga rozpouští hleny, působí protizánětlivě, hojivě, dezinfekčně 
a močopudně. Dále tlumí průjmy, zlepšuje trávení, podporuje 
látkovou výměnu, detoxikuje játra, tlumí záněty a svědění kůže. 
Zevně ve formě obkladů a koupelí se užívá na špatně hojící se 
rány nebo ekzémy. 
Pro vnitřní použití se připravuje odvar z jedné čajové lžičky drogy na 
sklenku vody, zřídka se užívá i čerstvá vymačkaná šťáva (30 až 50 g 
denně) při chorobách cest dýchacích, kašli, zahlenění nebo při zánětu 
dolních cest močových, jako kloktadlo se doporučuje při zánětu dutiny 
ústní (25 g drogy se vloží do ½ l studené vody, nechá se přejít varem a 
20 minut se luhuje). Pro zevní použití se připravuje odvar 
koncentrovanější nežli při užití vnitřním. Na křečové žíly se osvědčila 
popencová mast, na bronchitidu zase popencový sirup (40 g 
drogy se dá do 1 l studené vody, přivede se k varu, nechá se 15 minut 

luhovat, scedí se, smíchá se se stejným množstvím medu a opět se vaří dokud směs nedosáhne konzistence sirupu). 
 

POPENEC V KUCHYNI 

V kuchyni se pro svou příjemnou vůni a "divočinovou" chuť připomínající 
něco mezi šalvějí a bazalkou, používá mladá nekvetoucí nať, případně ještě 
měkká kvetoucí nať, která podporuje trávení, čistí krev a rozpouští hleny. 
Výborná je na chleba s máslem, do pomazánek, bramborové 
polévky, karbanátků, omáček, na maso, dokonce se upravuje i jako 
špenát. Nať si dokonce můžete usušit, podrtit a používat jako 
koření celoročně. 
Jakmile budou dostupné čerstvé rané brambory, připravte si omeletu s 
popencem. Brambory neloupejte, jen je důkladně omyjte, 
nakrájejte na jemnější kolečka, na pánvi na sádle osmahněte a 
přidejte pokrájenou zelenou cibulku. Rozšlehejte vejce, osolte, 
přidejte nadrobno nasekaný popenec a nalijte na pánev. 

Bramborový salát s popencem je také výborný. Brambory uvařte ve slupce, oloupejte a nakrájejte na 
kostičky. Na kostičky pokrájejte i cibuli, pak ji přelijte vařící vodou, kterou po dvou až pěti minutách 
slijte. Vajíčka uvařte natvrdo a pokrájejte nadrobno. Připravte si podle chuti tolik nálevu z octa, soli a 
cukru, aby všechen vsákl do brambor. Pokrájené brambory smíchejte se spařenou cibulí, zalijte je 
nálevem, pak vmíchejte nadrobno nasekaný popenec, opepřete a dobře promíchejte. Salát posypte 
připraveným vajíčkem a nechte v chladu uležet. 
Na náplň do bylinkových brambor si připravte tavený sýr, nať popence, máslo, utřený česnek a vejce. Brambory se 
slupkou upečte v troubě do poloměkka a vydlabejte je.  Do misky přidejte k vydlabané bramborové hmotě ještě tavený 
sýr, nadrobno pokrájený popenec, kousek másla, utřený česnek podle chuti a vajíčko a dobře rozmíchejte. Hmotou 
naplňte vydlabané brambory a nechte je v troubě ještě 20 minut zapéct. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

CIBULAČKA - nebo PÓRKOVKA 
3 cibule – nebo 2 pórky, 2 lžíce oleje, 1l hovězího vývaru, 1 smetana, 4 lžíce polohrubé 
mouky, sůl, voda 
Cibuli nakrájíme na malé proužky a opečeme na oleji, vývar, sůl, vegetu a zalijeme 
smetanou, ve které jsme rozmíchali polohrubou mouku. Provaříme a podáváme posypané 
nastrouhaným sýrem a opečeným rohlíkem. 
 

 
POMAZÁNKA Z PŘEDVAŘENÉ ČERVENÉ ŘEPY 
80 g nasekaných ořechů (vlašské nebo jiné), 6 ks stroužků česneku, 1 ks bílého jogurtu 
(100 – 200 g dle chuti), 5 lžic majonézy, pepř, sůl 
Plátky předvařené řepy nakrájíme najemno. Přidáme ořechy, jogurt a česnek. Všechny 
ingredience promícháme. Okořeníme dle chuti a je hotovo. 
 

 
PÓRKOVÝ KOLÁČ 

500g listového těsta, 70g másla, 12 ks menších pórků, 4 ks žloutky, 1/4 l smetany, pepř, 
sůl, mouka na vál 
Pórky oloupeme a očistíme, použijeme bílé části, ty nakrájíme na kolečka, spaříme je vařící 
osolenou vodou. Okapaná kolečka pórků smícháme se čtyřmi ušlehanými žloutky, 
přimícháme smetanu, osolíme a okořeníme pepřem. Listové těsto rozválíme a jako koláč do 
dortové formy, nebo zapékací misky nebo pekáčku, dno těsta propíchneme několikrát 
vidličkou, nalijeme na něj připravenou směs a povrch pokapeme rozehřátým máslem.  
Pečeme v troubě vyhřáté na 180-190 °C asi 20-30 minut. Hotový koláč necháme chvíli mírně 

zchladnout, rozkrájíme ho a podáváme teplý. 
 

KUŘECÍ PRSÍČKA V ČESNEKOVÉ PEŘINCE  
2 balení kuřecích prsíček, 1 palička česneku, 2 hrnky hladké mouky, 2 lžičky, sladké papriky, 
1 lžička soli, 1l vývaru – nedáváme všechen najednou. 
Kuřecí prsíčka naklepeme, osolíme, opepříme a potřeme rozmačkaným česnekem. Obalíme 
v mouce s paprikou a opečeme. Klademe na pekáč, zalijeme vývarem. Pečeme asi 1,5 hod., 
podle potřeby podléváme. Podáváme se šťouchanými bramborami s opečenou cibulkou.  
 

 
BABIČIN TRHANEC 
50  g rozinek (sultánek), 50  ml rumu, 100  g hladké, mouky, 4 lžíce smetany (60  
ml), 120  ml mléka, 3 velká 
vejce, žloutky a bílky zvlášť, špetka soli, 1 sáček, vanilkového cukru, 1 lžíce 
krupicového cukru, 1–2 lžíce 
másla na smažení. Na posypání a ozdobení: 1 lžíce mletého cukru, maliny, jahody, 

lesní ovoce – nebo jablečný kompot a skořice Rozinky namočte na půl hodiny do rumu. Z mouky, mléka, smetany, 
žloutků a špetky soli vyšlehejte metličkou hladké těstíčko a také ho nechte půl hodiny v chladu odpočinout. Bílky 
ušlehejte, pak k nim přidejte oba druhy cukru a ještě chvíli prošlehejte. Sníh společně s okapanými rozinkami jemně 
zapracujte do těstíčka. V pánvi rozehřejte máslo, vlijte těsto a na středním plameni opékejte tři až čtyři minuty, dokud 
palačinka nezezlátne. Obraťte a opečte i z druhé strany. Hotovou palačinku roztrhejte dvěma vidličkami (klasický 
postup velí nekrájet) a rozdělte na talíře. Trhance ozdobte ovocem, případně okapanými jablky z kompotu, a 
pocukrujte. 
 

JARNÍ NÁPOJ  
2 jablka, hrst kopřiv, hrst listů pampelišky, hrst petržele, 1 šálek květů pampelišky, sedmikrásky a 
jetele 
Místo jablek můžete dát banán nebo pomeranče a použít i další divoké bylinky, co najdete v 
přírodě (svízel, listy jahodníku, kontryhel, ptačinec, bršlice, jitrocel, šťovík...). Všechny 
ingredience rozmixujte najemno. Vypijte. 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

Blíží se pálení čarodějnic a s ním i lampionový průvod. Vyrobte si svůj lampion a buďte originální. 
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ČARODĚJNICE 

Připravte se na čarodějnice a přijďte v originálním kostýmu, zde jsou důležité šaty, ale hlavně klobouk, 
lucerna, berle, koště a čarodějné doplňky. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
Sv. Jiří 
24.4. - Svatý Jiří se narodil ve 3 století n.l. v urozené rodině. Křesťanskou víru, zdědil po svém 

otci, který byl jako křesťan umučen. Nastoupil úspěšnou vojenskou dráhu, ale když začalo za 
vlády císaře Diokleciána pronásledování křesťanů, byl i on po svém vyznání ke 
křesťanské víře uvězněn a mučen. Své víry se nevzdal, a proto byl roku 303 

popraven.  
Legendy praví, že bez zranění přestál a přežil mnoho mučení. Před 

svou popravou prý Jiří prosil, aby každý, kdo se bude dovolávat jeho 
pomoci, dosáhl splnění své prosby. Jakmile svou prosbu dořekl, z 
nebe se ozval hlas a ujistil ho, že se stane, jak žádá. Jiří byl pak 
sťat před branou palestinského města Lydda (Diospolis). 
 
Podle lidové víry se tento den otevírala země. Proto se 

neměla toho dne pít voda ze studní, protože prý byla 
jedovatá.  

V tento den vylézali z omlazené země hadi a štíři, aby pak 
trápili lidi po celé léto.  

Den sv. Jiří býval pro Slovany prvním dnem koupání v přírodě. 
Slunce ohřívalo zemi blahodárnými paprsky, po nichž toužila děvčata 

už o Smrtné neděli, když vynášela smrtku ze vsi.  
Na sv. Jiří prý také slavík poprvé zazpívá.  

Dalším zvykem tohoto dne bylo probuzení země. Podle pověr se nesmělo šlapat na zemi, tedy na pole a 
zahrady, aby se mohla probudit a lidská noha jí "nezabila". Tedy - neoralo se, žádné zemědělské práce, ani 
práce na zahradě a v sadě nebyly dovoleny. 
Perličkou je kosmetické doporučení dívkám - o Jiřím se musela chránit pleť obličeje, aby nedošla újmy. 
Např. na Hlinecku se doporučovalo na ochranu pleti žabí vejce. 
Svátek Jiřího byl velmi důležitým dnem z hlediska hospodářství pro  
zemědělce. V této době se začalo vyhánět dobytek na pastvu a slavil se první výhon na zelené. To byla 
také příležitost k evidenci dobytka, u které asistoval pasák, který se pak o zvířata staral. Bylo to zároveň 
takové  
opatření, aby nemohlo dojít k nesrovnalostem s pasákem ohledně ztrát na dobytku. Platem takového 
pasáka byly především potraviny. Je nasnadě, že při tomto počítání stád vzniklo mnoho pověr a zvyků, 
které měly zajistit zdraví dobytka a hodně mléka kravám, včetně vysokých přírůstků masa. 
Dobytek se u příležitosti prvního výhonu zdobí věnci z květů, červenými  

pentlemi a nesměla chybět ani svěcená voda. Někde bylo zvykem, že byl přítomen i kněz. Dokonce bylo 
tento den zvykem požehnat i vojenské koně. 
 
Svátek sv. Jiří nám připomíná každoroční památná pouť na svatou horu Říp, která bývala hojně navštěvována a konala 
se vždy následující neděli po tomto svátku. Lidové podání zachovalo zajímavé rčení o posvátném Řípu: "Když se psaly tři 
šístky (666), byla na Řípu pohanská svatyně, když se psaly tři devítky (999), stál tam křesťanský kostelík."  
Čtyřlístek nalezený před svátkem sv. Jiří se vyznačoval čarovnou mocí. O kouzelném jetelíčku se říkalo: 
"Jetelina o čtyřech listech na milost, o pěti na děti, o šesti na štěstí, o sedmi na smrt". Jak je vidět, tak se 
sedmička ne vždy spojovala se štěstím.  
Svatý Jiří se stal patronem rytířských řádů, také horníků, sedlářů, kovářů a bednářů a hlavně rolníků. Proč zrovna 
rolníků? To je dáno jeho jménem, jež je vlastně složeninou vzniklou ze slov geos=země a orge=stavět. Také jméno 
Geórgos je řeckého původu; je složeno z gé=země, ergon=práce; interpretuje se stejně jako v latině, tedy jako 
zemědělec či rolník. 
Za dob feudalismu na Svatého Jiří odváděli poddaní vrchnosti tzv. jarní plat, což byl nájem za půdu, placený obilím a 
dalšími naturáliemi, také penězmi. Další takový "nájem" byl odváděn o svatém Havlu na podzim. 
Dnes se konají různé svatojiřské poutě, trhy a také zábavy, na mnohých místech se zdobí památky na svatého Jiří. Mnozí 
ještě pamatují různé zvyky ohledně ochrany před drobnou havětí a také sbírání květin a bylin, stejně jako o 
filipojakubské noci, házení věnečků na vodu a věštění dívek, zda-li se vdají a jak daleko od domu se dostanou. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

Vycházky 
Ku konci školního roku podniknuta byla se žáky školy 
zdejší vycházka zeměpisná a přírodopisná do Navarov, 
které účastnili se skoro všichni žáci školy zdejší a záro-
veň místní dozorce pan Jáchym Linka, který poskytl 
školní mládeži potřebného posilnění pokrmem a osvě-
žení lihuprostým nápojem zvaným „Ceres“ 
Mimo tuto větší vycházku pořádány byly během škol-
ního roku menší vycházky za příčinou zopakování a 
utvrzení učiva zeměpisného a přírodopisného. 
 
Drahotní poměry 
Dlužno také pro upomínku zmíniti o nepříznivých dra-
hotních poměrech, které vznikly následkem dlouhotr-
vajícího sucha v roce 1904.  

Zvláště ve zdejším průmyslovém 
okrese byly ceny potravin značně 
zvýšeny. 
Platilo se: 
1 kg masa hovězího 1 K 44 h 
1 kg masa vepřového 1 K 96 h 
1 kg sádla 2 K 
1 kg másla 1 K 40 h 
1 l mléka 20 h 
1 vejce 10h v zimě v létě 7 h 
Následkem zdražení potravin 
zdražila se i veškerá práce dělníků 
a řemeslníků. Sekáči se platilo 
denně 4 K mimo stravu, zedníku a 
tesaři 3 K 60 h apd. 
 
Statistika 

Všichni žáci školy zdejší byli Češi a 
katolíci. Počet žáků na počátku i 
na konci školního roku patrný je 
z následujícího přehledu 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

foto: pohlednice hradu a zámku Navarov z roku 1845, výlet na hrad Navarov 1900 

Pokračování příště…. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
Ukončení  (?) zimního houbaření. 
Penízovky sametonohé představují pro skalní houbaře nejen v našich končinách snad jedinou 
výtečnou – polévkovou i gulášovou houbu zimního období. Její vegetační období je cca od konce 
října do konce března.  
Proč ten otazník? V pěstírně u Frant. Brabence na Smržovce rostou penízovky i nyní. Pěstuje tento 
druh hub nikoli z komerčních důvodů, ale jen z fandovství  - pár sáčků se správným substrátem a 
vyčištěnou kulturou – pro potěchu …  Málo kdo si uvědomuje, že pěstování „nekomerčních“ druhů 
hub vyžaduje mnohem více času, práce a především znalostí, než je tomu např. u žampiónů…   
Na přiložených fotkách můžete porovnat ukázky penízovek z několika minulých ročníků z blízkého 
okolí a – letošní dubnové penízovky z pěstírny. Vždy jsou světlejší. Nádherné jsou „miniplodničky“  
těsně nad povrchem substrátu…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Ranní ptáče dál doskáče, víc sežere a dřív chcípne. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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